[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 101/CIB/08

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 135ª Reunião Ordinária no dia 03/07/08, considerando,

· Que Foi discutido na Câmara Técnica de Gestão a cobertura dos pacientes indicados para a realização da LEOC;

· A cota da PPI esta acima dos parâmetros assistenciais preconizados tanto na Portaria GM/MS 1.101/02 e GM/MS 1.097/06, quase o dobro;

· A avaliação da produção que, somente a Regional de Itajaí a produção é acima do teto estabelecido;

· Foi encaminhado aos 293 municípios solicitação de informação da existência de fila de espera para este procedimento e que 56 municípios apontaram que há fila de espera, totalizando 375 pacientes;

· Que avaliando a lista de espera, comparando-a com os tetos estabelecidos na PPI, vários não configuram fila de espera e não deveriam estar aguardando já que o município tem saldo na PPI. Após análise considerou-se que são 238 pacientes em fila de espera – Anexo I;

· As listas de espera: 17 pacientes a ser atendido no serviço de Chapecó; 29 em Joaçaba; 21 em Blumenau; 23 em Itajaí; 131 em Criciúma e 17 em Joinville;

· Que a regional que apresentou o maior volume e municípios foi a de Criciúma, que será proposta uma avaliação dos laudos dentro dos critérios técnicos estabelecidos na Portaria Conjunta SAS/SE/MS nº 47 de 13/08/01 principalmente no município de Criciúma, que informou que tem 110 pacientes em fila de espera.

· Que o custo médio da PPI  é de R$ 164,14, para equacionar a fila são necessários R$ 39.065,32. Porém com a avaliação das solicitações de Criciúma, este valor pode diminuir.

APROVA

Referente a LEOC:
· A redução dos tetos da PPI em 10% – Anexo II.

· O aumento do teto da SDR de Itajaí em 50% (R$ 4.516,42), sendo acompanhado os atendimentos, para ser reavaliado o teto.

· O saldo de R$ 5.816,63 será repassado para os serviços em que o teto ficou de acordo com a produção e tem fila de espera.

· Nos municípios, que mesmo reduzindo o teto, ficarEm com um saldo significativo deverão atender a lista de espera, que são Blumenau, Joinville e a SES-Fpolis.

· O equacionamento da lista de espera deverá ser no máximo em três meses.

· A SES/DIPA/Gerência de Controle e Avaliação devolverá respostas aos gestores que tem fila de espera, orientando-os conforme os critérios aprovados na CIB.

· A SES/SUR/Gerência de Complexo Regulador irá propor um protocolo para atendimento dos pacientes de LEOC.

Florianópolis , 03 de julho de 2008

	LESTER PEREIRA
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS